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[Birgitte Husmark] 

Det andet problemområde, jeg vil nævne 
uden at gå i detaljer, for de er mildt sagt kom- 
plicerede, er Den Nordiske Socialkonvention. 
Her har vi indtil nu haft mulighed for at få fol- 
kepension efter reglerne i det nordiske land, 
hvor vi som pensionister vælger at slå os ned. 
Med vedtagelsen af EØS vil det være slut. I 
stedet vil et enormt bureaukrati sættes i værk, 
når EF's regler for optjening af pensionsret 
træder i kraft. Når nordboere fremover vil flyt- 
te imellem de nordiske lande, skal deres pen- 
sion udbetales i forhold til, i hvilke lande og 
hvor længe man har været erhvervsaktiv. Her 
må også embedsfolk kunne se, at der rejser sig 
stribevis af problemer. Vil arbejdsløse således 
være uden rettigheder? Og hvordan defineres 
det familiebegreb, der tages i brug, fordi det er 
de erhvervsaktive og deres familiemedlemmer, 
som EF's pensionsregler gælder for? Her er 
der virkelig brug for en kritisk gennemgang, 
hvis vores nordiske ligestilling imellem kønne- 
ne ikke skal bringes alvorligt i fare. 

Til slut skal jeg sige, at det for SF er vigtigere 
end nogen sinde at fremme samarbejdet om 
den nordisk model med de værdier, den inde- 
bærer i form af folkelig, deltagelse i demokrati- 
et, den sociale velfærd, krav til miljø og ar- 
bejdsmiljø for blot at nævne nogle centrale 
områder. Og samarbejdet kommer ikke af sig 
selv. Ej heller de af ministerrådet så højt be- 
sungne netværk kommer af sig selv. Det koster 
arbejde, og det koster penge. Det må også den 
danske regering vise at den er villig til at yde. 

Med hensyn til selve dagsordenspunktet er 
der kun at sige, at det er en nydelig publika- 
tion. Illustrationerne bryder på bedste vis den 
yderst saglige tekst, som i øvrigt giver alle rele- 
vante oplysninger. Men vi må have beretnings- 
perioden lagt om, så den ikke er så absolut for- 
ældet, når den udkommer. SF vil selvfølgelig 
stemme for den og for det fortsatte nordiske 
samarbejde. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Jeg siger tak for den sidste bemærkning; det 

tror jeg vi er enige om. 
Men jeg var lidt ked af, at SF's ordfører, fru 

Birgitte Husmark, kom med den bemærkning, 
at det, der var aftalt i EØS-aftalen, var noget 
udvandet noget. Ministeren for nordisk samar- 
bejde nævnte den, og jeg nævnte den også. Fru 

Birgitte Husmark nævnte en bemærkning, 
hvor der stod, at det ikke udelukker, at man 
skal sikre, at aftalen fungerer godt, og at det, vi 
laver i Nordisk Råd, ikke må forhindre det. 

Jeg tror, at alle de nordiske lande har været 
tilfreds med det, som kom med i EØS-aftalen 
om, at vi fortsat skulle have et nordisk samar- 
bejde. Men dette nordiske samarbejde skulle 
selvfølgelig ikke genere, at EØS-aftalen funge- 
rer godt. 

Jeg er lidt bange, hvis fru Birgitte Husmark 
også i de kommende måneder vil bruge det ar- 
gument, for vi håber alle, at den nu bliver god- 
kendt. Vi var vel alle sammen lidt uforstående 
over for, at domstolene underkendte EØS-af- 
talen, altså aftalen mellem EFTA og EF. Men 
at man skal bruge den til at forskrække med, 
det vil jeg være lidt bange for. Jeg vil tvært- 
imod sige også til SF, at hvis man gerne vil et 
nordisk samarbejde og vil have, at flere nordi- 
ske lande kommer med i EF, så vil en del af det 
nordiske samarbejde foregå dér, og det håber 
jeg også at man vil tage med i de diskussioner, 
man skal ud i. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg kan sige til hr. Sønderby, at vi er helt 

enige i, at man fra EF's side har udvist en utro- 
lig mangel på fleksibilitet med hensyn til de 
forhandlinger, som er foregået for at få den af- 
tale i stand -  en aftale, som jeg også sagde i 
min ordførertale, der vil tjene de idealer, som 
vi både fra dansk og SF's side hylder. 

Men det ændrer altså ikke ved, at der i den 
aftale står -  som jeg kan se, af dette stykke pa- 
pir, som er dateret den 23. oktober sidste år, og 
som jeg citerede -  at man kan samarbejde på 
nordisk plan, men man skal samarbejde inden 
for rammerne af EØS-aftalen. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Det var jo en fin beretning, indenrigsmini- 

steren har fremlagt om Nordisk Råd. 
Men naturligvis savnede Fremskridtspartiet 

en klarere holdning til, om regeringen fortsat 
vil opretholde et Nordisk Råd i dets nuværen- 
de form eller nedlægge rådet totalt, det, som vi 
i Fremskridtspartiet finder er overflødigt, bu- 
reaukratisk og overadministreret. 

Nordisk Råd har næsten siden dets oprettel- 
se været overflødigt, og vi har stadig væk svært 


